
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 42395 
e 42396/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições 
do 5º cargo, no período de 11 a 30/10/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6192/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 248/2019-CPJPJIV, datado de 
9/10/2019, protocolizado sob nº 44870/2019, em 10/10/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 9/10 a 6/11/2019, a designação do promotor 
de justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA para ofi ciar perante a vara 
do juizado especial criminal de Parauapebas, contida na PORTARIA Nº 
2893/2019-MP/PGJ, de 21/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6193/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Hélio Rubens Pinho Pe-
reira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 248/2019-CPJPJIV, datado de 
9/10/2019, protocolizado sob nº 44870/2019, em 10/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições 
do 4º cargo, no período de 9/10 a 6/11/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6194/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 248/2019-CPJPJIV, datado de 
9/10/2019, protocolizado sob nº 44870/2019, em 10/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHEZ para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de Pa-
rauapebas, no período de 9/10 a 6/11/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6195/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 10º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45023/2019, em 11/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 
para ofi ciar em audiências de atribuição do 10º cargo das promotorias de 
justiça da infância e juventude de Belém, no dia 18/10/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições nas promotorias de justiça da infância e juventude 
de Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6196/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 729/2019-MP/12ªPJMAB, datado 
de 2/10/2019, protocolizado sob nº 43878/2019, em 2/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEI-
RA para ofi ciar em audiências judiciais de atribuição do 12º cargo das pro-
motorias de justiça de Marabá, no dia 23/10/2019, no município de Novo 
Repartimento, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6197/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA Nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 44787 
e 44801/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para 
ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça RAIMUNDO DE JESUS CO-
ELHO DE MORAES nos autos do inquérito civil nº 000018-113/2015, de 
atribuição do 3º cargo das promotorias de justiça do meio ambiente, pa-
trimônio cultural e habitação e urbanismo de Belém, referente ao acom-
panhamento de estudos, pagamentos e destinação de perdas e danos do 
PAE Juruti Velho, oriundos da mineração de bauxita no município de Juruti, 
e discussão dos instrumentos jurídicos necessários para as soluções de 
demandas que forem apresentadas, a contar de 11/10/2019, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6198/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 650/2019-MP/5ºPJ/ATM, datado de 
12/9/2019, protocolizado sob nº 41761/2019, em 13/9/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/9/2019, a designação do promotor de justiça 
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça DANIEL BRAGA 
BONA nos autos do Procedimento Investigatório Criminal nº 04/2019-5ªPJ/
ATM, bem como em todos os procedimentos cíveis e criminais com este 
conexo, de atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça de Altamira, 
contida no item II a PORTARIA Nº 4222/2019-MP/PGJ, de 17/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6199/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA Nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 650/2019-MP/5ºPJ/ATM, datado de 
12/9/2019, protocolizado sob nº 41761/2019, em 13/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça JULIANA NUNES FÉLIX e MAURO 
GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS para ofi ciarem em conjunto com o 
promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA nos autos do Procedimento In-
vestigatório Criminal nº 04/2019-5ªPJ/ATM, bem como em todos os proce-
dimentos cíveis e criminais com este conexo, de atribuição do 5º cargo das 
promotorias de justiça de Altamira, a contar de 20/9/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.


